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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 영산초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 314,081 254,011 60,070 23.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 105 4,313 1.3

학생복지/교육격차 해소 338 55,707 17.7

기본적 교육활동 5,858 48,019 15.2

선택적 교육활동 2,962 66,597 21.2

교육활동 지원 47,466 76,244 24.2

학교 일반운영 3,341 63,201 20.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 58,130 266,659 84.9

자체수입 학부모부담수입 1,658 45,952 14.6

자체수입 행정활동수입 282 332 0.1

기타수입 전년도이월금 0 1,138 0.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 266,659 208,529 58,130

1.교육비특별회계이전수입 266,659 208,529 58,130

1.교육비특별회계전입금수입 266,659 208,529 58,130

1.학교회계전입금 266,659 208,529 58,130

1.학교운영비전입금 151,274 151,804 -530
학교기본운영비 : (151,274,000원 × 1교) - 

151,804,000원 =
-530,000

2.목적사업비전입금 115,385 56,725 58,660
초등돌봄교실운영지원비 : (27,625,000원 × 1

교) - 26,125,000원 =
1,500,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

특수교육대상자 방과후학교지원비 : 480,000원 

× 1교 =
480,000

(성립전)원어민원격화상강의운영 : 1,440,000원

 × 1교 =
1,440,000

(성립전)스포츠클럽운영비 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)느루동행학교운영지원비 : 1,800,000원

 × 1교 =
1,800,000

(성립전)방과후학교여름방학강사운영지원비 : 

1,260,000원 × 1교 =
1,260,000

(성립전)노후칠판교체사업비 : 9,000,000원 × 

1교 =
9,000,000

(성립전)소프트웨어교육운영지원비 : 164,000원

 × 1교 =
164,000

(성립전)수목관리지원비 : 5,516,000원 × 1교 

=
5,516,000

학교도서관현대화사업지원비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

과학교구구입지원비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

과학실안전장비구입지원비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

2.자체수입 46,284 44,344 1,940

1.학부모부담수입 45,952 44,294 1,658

1.수익자부담수입 45,952 44,294 1,658

1.급식비 8,247 8,569 -322

1.급식비 8,247 8,569 -322교직원급식비 : -3,400원×12명×7.18일= -292,000

교직원우유비 : -430원×10명×7일= -30,000

2.방과후학교활동비 37,705 35,725 1,980

1.방과후학교활동비 37,705 35,725 1,980(성립전)돌봄교실교육비 : 1,500,000원×1교= 1,500,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비 : 

80,000원×1명×12월=
960,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

특수교육대상자방과후학교교육비 : -480,000원= -480,000

2.행정활동수입 332 50 282

1.자산수입 45 0 45

1.자산매각대 45 0 45

1.자산매각대 45 0 45불용물품매각대금 : 3,000원×15대= 45,000

2.기타행정활동수입 287 50 237

1.이자수입 170 50 120

1.이자수입 170 50 120예금이자수입 : 120,000원×1회= 120,000

2.기타행정활동수입 117 0 117

1.기타행정활동수입 117 0 117탄소포인트인센티브 : 12,000원×1회= 12,000

여비과지급액환수 : 10,000원×2명= 20,000

공사수도광열비 : 85,000원= 85,000

3.기타수입 1,138 1,138 0

1.전년도이월금 1,138 1,138 0

1.순세계잉여금 1,138 1,138 0

1.순세계잉여금 1,138 1,138 0

1.순세계잉여금 1,138 1,138 0

세입합계 314,081254,011 60,070
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,313 4,208 105

1.기타 교직원보수 3,243 3,008 235

1.교직원대체인건비 3,243 3,008 235

1.직원대체인건비 3,243 3,008 235

1.기간제직원인건비 3,153 3,008 145
행정대체인력(시설관리직)시간외근무수당 

 -264,000원=
-264,000

행정대체인력(시설관리직)퇴직금  

-1,352,000원=
-1,352,000

행정대체인력인건비  1,601,090원×1월= 1,602,000

행정대체연가보상비  52,760원×3일= 159,000

2.기간제직원법정부담

금
90 0 90행정대체건강보험료  1,601,090원×3.06%= 49,000

행정대체요양보험료  1,601,090원

×3.06%×6.55%=
4,000

행정대체고용보험료  1,601,090원

×1.5%-1,000원=
24,000

행정대체산재보험료  1,601,090원×0.8%= 13,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,070 1,200 -130

1.교직원연수 1,070 1,200 -130

1.직무연수 1,070 1,200 -130

1.일반수용비 1,070 1,200 -130행정직직무연수 교육경비  -130,000원= -130,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,707 55,369 338

1.급식 관리 8,247 8,569 -322

1.학교급식운영 8,247 8,569 -322

1.비조리교급식비 7,460 7,752 -292

1.전출금 7,460 7,752 -292교직원급식비  -3,400원×12명×7.18일= -292,000

2.우유급식비 787 817 -30

1.우유대금 787 817 -30교직원우유비  -430원×10명×7일= -30,000

2.보건 관리 7,259 7,874 -615

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,257 6,016 -759

1.학생건강검사 303 276 27

1.운영수당 100 100 0  

2.학생복지비 203 176 27학생건강검사비  27,000원= 27,000

1 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보건실운영 3,404 4,190 -786

1.일반수용비 512 620 -108보건실 운영물품  -108,000원= -108,000

2.교육운영비 690 1,070 -380보건교육활동자료  -405,000원= -405,000

보건교육전문강사비  125,000원= 125,000

응급처치교육비  -100,000원= -100,000

3.비품구입비 2,202 2,500 -298제세동기구입  -298,000원= -298,000

3.응급학생후송 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,002 1,858 144

1.방역관리 500 350 150

1.일반수용비 500 350 150방역소독비  150,000원= 150,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.먹는물관리 952 958 -6

1.일반수용비 952 958 -6정수기수질검사수수료  -6,000원= -6,000

3.교육격차 해소 37,705 35,725 1,980

1.방과후학교활동비지원 37,705 35,725 1,980

1.방과후학교및초등돌봄교실운영비지원37,225 35,725 1,500

1.학생지원금 37,225 35,725 1,500
초등돌봄교실운영지원비  추가지원 

1,500,000원=
1,500,000

2.특수교육대상자방과후학교운영지원 480 0 480

1.학생지원금 480 0 480
특수교육대상자방과후학교운영지원비  

80,000원×1명×6월=
480,000

4.학생복지 2,496 3,201 -705

1.학생복지운영 2,496 3,201 -705

1.학생교과서구입 2,496 3,201 -705

1.학생지원금 2,496 3,201 -705학생교과서  -705,000원= -705,000

3.기본적 교육활동 48,019 42,161 5,858

2 발행일 : 2017-12-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 24,468 14,676 9,792

1.교과활동지원 10,431 8,630 1,801

1.학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.교과연구회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교과용교과서

(지도서)구입
1,041 1,400 -359

1.교육운영비 1,041 1,400 -359교사용지도서  -359,000원= -359,000

4.기초학력지도 3,990 2,190 1,800

1.운영수당 3,820 2,040 1,780
(성립전)느루동행학교지도강사비  30,000

원×56시간=
1,680,000

느루동행학교지도강사비  100,000원= 100,000

2.교육운영비 20 0 20
(성립전)느루동행학교학생간식비  10,000

원×2명=
20,000

3.학습준비물 150 150 0
(성립전)느루동행학교학습준비물  50,000

원×2명=
100,000

느루동행학교학습준비물  -100,000원= -100,000

5.보결수업관리 1,400 1,040 360

1.운영수당 1,400 1,040 360보결수당  10,000원×36시간= 360,000

6.교과활동재료구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학교과활동 9,497 4,446 5,051

1.교구기자재관리 7,451 2,400 5,051

1.교육운영비 3,451 2,400 1,051교구기자재  -949,000원= -949,000

교구구입지원(목적)  40,000원×50종= 2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000시약장구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

2.교과운영 2,046 2,046 0

1.교육운영비 2,046 2,046 0  

3.체육교과활동 1,300 1,000 300

1.체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 300 300 0  

3 발행일 : 2017-12-19
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경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 700 700 0  

2.스포츠클럽운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)재료구입비  30,000원×4종= 120,000

(성립전)대회운영비  10,000원×12종= 120,000

(성립전)간식구입비  2,000원×30명= 60,000

4.외국어교과활동 1,440 0 1,440

1.원어민원격화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원어민원격화상강의강사수당  

20,000원×72시간=
1,440,000

5.특수교육교과활동 1,800 600 1,200

1.통합학급운영지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.특수교육대상자치료지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×1명×6월=
600,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×1명×6월=
600,000

2.창의적 체험활동 23,551 27,485 -3,934

1.자율활동 20,943 21,510 -567

1.체육대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.영산별빛축제 1,633 1,700 -67

1.교육운영비 1,633 1,700 -67운영물품구입  -67,000원= -67,000

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.마을공동체사업운영 5,220 5,220 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0  

6.인권교육 300 300 0
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1.운영수당 300 300 0  

7.학생자치활동 1,030 1,530 -500

1.학생복지비 1,030 1,530 -500학생자치활동운영비  -500,000원= -500,000

8.어울림학교운영 10,500 10,500 0

1.교육운영비 9,940 9,940 0  

2.목적사업업무추진비 560 560 0  

2.현장체험학습활동 1,778 5,145 -3,367

1.현장학습 1,778 5,145 -3,367

1.교육운영비 1,778 5,145 -3,367입장료및운영비  -2,721,600 -2,721,000

식비  764,000원= 764,000

간식비  -270,000원= -270,000

차량임차료  -1,140,000원= -1,140,000

3.동아리활동 700 700 0

1.동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

4.진로활동 130 130 0

1.진로지도활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  

4.선택적 교육활동 66,597 63,635 2,962

1.방과후학교 운영 61,475 58,235 3,240

1.방과후학교운영 30,130 28,390 1,740

1.교과프로그램 29,650 28,390 1,260

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)방학중탁구강사비  30,000원×1명

×40시간=
1,200,000

(성립전)방학중탁구강사교통비  6,000원

×1명×10일=
60,000

3.교육운영비 28,390 28,390 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 480 0 480

1.학생복지비 480 0 480
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 80,000원×1명×12월=
960,000

5 발행일 : 2017-12-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

특수교육대상자방과후학교운영비  

-480,000원=
-480,000

2.돌봄교실운영 31,345 29,845 1,500

1.돌봄교실운영 31,345 29,845 1,500

1.교육운영비 31,345 29,845 1,500
(성립전)위탁운영비(방학프로그램강사비) 

 30,000원×20시간×2주=
1,200,000

(성립전)위탁운영비(방학프로그램교통비) 

 10,000원×5회×2주=
100,000

(성립전)교구및운영물품구입  50,000원×4

종=
200,000

2.독서활동 5,122 5,400 -278

1.독서활동운영 5,122 5,400 -278

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영비 2,122 2,400 -278

1.교육운영비 1,050 1,000 50독서행사물품  5,000원×10종= 50,000

2.비품구입비 1,072 1,400 -328스캐너 외 1종  -328,000원= -328,000

5.교육활동 지원 76,244 28,778 47,466

1.교무업무 운영 5,955 5,496 459

1.교무학사운영 5,955 5,496 459

1.환경정리 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300환경정리물품구입  50,000원×6학급= 300,000

2.청소용품 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육과정운영 190 415 -225

1.교육운영비 190 415 -225교육계획서제작  -225,000원= -225,000

4.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동홍보 1,245 1,245 0

1.교육운영비 1,245 1,245 0  

6.입학식운영 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200입학식운영물품구입  20,000원×10종= 200,000
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7.졸업식운영 1,380 1,080 300

1.교육운영비 1,380 1,080 300졸업식운영물품  20,000원×15종= 300,000

8.교무실무사인건비 40 156 -116

1.무기계약직원인건비 40 156 -116교무실무사시간외근무수당  -116,000원= -116,000

2.생활지도운영 0 660 -660

1.학교폭력예방 0 660 -660

1.학교폭력관련연수지원 0 660 -660

1.운영수당 0 660 -660학교폭력예방교육강사수당  -300,000원= -300,000

학교폭력대책자치위원회참석수당  

-360,000원=
-360,000

3.학습지원실 운영 3,594 5,030 -1,436

1.정보화실운영 3,594 5,030 -1,436

1.학교정보화지원 3,430 5,030 -1,600

1.교육운영비 3,430 5,030 -1,600전산수리물품  -700,000원= -700,000

프린터토너교체  -500,000원= -500,000

컴퓨터소모품  -400,000원= -400,000

2.소프트웨어교육운영 164 0 164

1.운영수당 110 0 110
(성립전)소프트웨어교육강사비  70,000원

×1명×1시간=
70,000

소프트웨어교육강사비  40,000원= 40,000

2.교육운영비 54 0 54
(성립전)소프트웨어교육재료비  18,800원

×5종×1회=
94,000

소프트웨어교육재료비  -40,000원= -40,000

4.교육여건 개선 66,695 17,592 49,103

1.교육환경개선 66,695 17,592 49,103

1.PC구입 10,725 12,125 -1,400

1.비품구입비 10,725 12,125 -1,400LED TV 구입  -1,400,000원= -1,400,000

2.책걸상구입 1,019 467 552

1.비품구입비 1,019 467 552책,걸상구입  138,000원×4조= 552,000

3.담장벽화사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,445 2,445 0  
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2.운영수당 2,555 2,555 0  

4.수목재배치 5,516 0 5,516

1.일반수용비 5,516 0 5,516
(성립전)수목재배치및고사목제거  551,600

원×10종=
5,516,000

5.학급칠판교체 9,000 0 9,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)노후칠판교체미장및도장  200,000

원×3대=
600,000

2.비품구입비 8,400 0 8,400(성립전)노후칠판교체  1,400,000원×6대= 8,400,000

6.도서관현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000목공사 외 4종  3,000,000원×5종= 15,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000서가 외 14종  1,000,000원×15종= 15,000,000

7.정보실환경개선 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700영사용전동스크린  700,000원×1대= 700,000

비디오프로젝터  2,000,000원×1대= 2,000,000

8.방송장비구축 2,735 0 2,735

1.비품구입비 2,735 0 2,735
시보기(프로그램타이머))  900,000원×1대

=
900,000

디지털앰프  1,800,000원×1대= 1,800,000

랙마운트  35,000원×1대= 35,000

6.학교 일반운영 63,201 59,860 3,341

1.학교기관 운영 15,205 15,799 -594

1.부서기본운영 15,205 15,799 -594

1.행정실운영 4,668 4,349 319

1.일반수용비 2,985 2,094 891사무용품  10,000원×15권= 150,000

행정실사무용토너  599,000원= 599,000

복사용지  20,000원×20상자= 400,000

간행물구독료  -138,000원= -138,000

행정도서구입  -120,000원= -120,000

2.기타공공요금 30 30 0  

3.여비 1,653 2,225 -572행정실여비  -400,000원= -400,000

행정직직무연수여비  -172,000원= -172,000
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2.교무실운영 5,400 5,900 -500

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,400 4,900 -500교무실여비  -500,000원= -500,000

3.교장실운영 5,137 5,550 -413

1.일반업무추진비 2,137 2,550 -413교과연구협의회  -413,000원= -413,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 47,136 42,611 4,525

1.학교시설장비유지 47,136 42,611 4,525

1.공공요금및제세공과금 15,335 15,420 -85

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 840 840 0  

3.기타공공요금 5,495 5,580 -85인터넷통신비  -65,000원= -65,000

음식물쓰레기수거료  -20,000원= -20,000

2.시설관리용역 14,737 14,686 51

1.일반수용비 14,737 14,686 51냉난방기청소용역  51,000원= 51,000

3.시설일반관리 11,490 6,477 5,013

1.기간제직원인건비 480 480 0  

2.일반수용비 10,210 5,697 4,513시설관리소모품  20,000원×100종= 2,000,000

학교관리소규모수선  606,500원×2회= 1,213,000

토지경계측량  1,000,000원×1회= 1,000,000

부동산임차료  300,000원×1년= 300,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 500 0 500브로워구입  500,000원×1대= 500,000

4.놀이시설관리 960 1,354 -394

1.일반수용비 960 1,354 -394놀이시설개보수  -394,000원= -394,000

5.당직관리 3,614 3,674 -60

1.일반수용비 3,614 3,674 -60무인기계경비용역료  -60,000원= -60,000

6.식생활관관리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 860 1,450 -590

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 360 950 -590

1.학부모교육 360 950 -590

1.일반수용비 191 500 -309학부모행사운영물품구입  -309,000원= -309,000

2.일반업무추진비 169 450 -281학부모행사간담회  -281,000원= -281,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 314,081254,011 60,070

10 발행일 : 2017-12-19


